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Příloha 1 Diagram provedení bulletinu 
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PŘÍLOHA 2  Kontrola zalisování svorek Nicopress  

 Pomůcky: 
□ Posuvné měřítko nebo Kontrolní měrka 

Nicopress 
□ Fix pro označení původní polohy svorek 
□ Nůž nebo skalpel pro naříznutí smršťovacích 

hadic na svorkách Nicopress 

 

 Postup:  

 K provedení je potřeba 2 osob.  
Doba měření cca 30 minut. 

 

1. Umístěte letoun do hangáru. 

 

2. Sejměte čalounění sedaček. 

 

3. Sejměte z letounu boční čalouněné panely v 
kabině pro přístup k dorazům směrového řízení. 

 

 



 

EVEKTOR - AEROTECHNIK a.s. 
Letecká 1384 
686 04 Kunovice 
Česká republika 

 
Tel.: +420 572 537 111 
Fax: +420 572 537 900 
email: marketing@evektor.cz 
www.evektoraircraft.com  

  

ZÁVAZNÝ BULLETIN č.: 
S VLIVEM NA BEZPEČNOST 

SPORTSTAR MAX PTF – 001 a SR  

 

Formulář č.: QS-406/F-03A Vydání: Datum vydání: Strana: 4 
Název souboru: SPORTSTAR MAX PTF_001 a SR_V1_CZ.doc Nové 11.07.2011 Stran: 19 

 

PŘÍLOHA 2  Kontrola zalisování svorek Nicopress  

 

 

 

4. Opatrně, pomocí nože, nařízněte smršťovací 
hadičku na každé svorce Nicopress (4 ks – 2 na 
laně u levé bočnice, 2 na laně u pravé bočnice) 
a odstraňte smršťovací hadičku.   
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PŘÍLOHA 2  Kontrola zalisování svorek Nicopress  

5. Pomocí posuvného měřítka změřte šířku každé 
svorky Nicopress podle obrázků.  

Šířku svorek měřte dle obrázku vpravo - přes 
větší průměr (lanka nad sebou mezi čelistmi 
posuvného měřítka). 

Šířka svorky musí být menší nebo rovna 9 mm.  

Pozn. K měření šíře svorek lze využít příslušnou 
kontrolní měrku, máte-li ji k dispozici.  
Měrku musí být možné nasunout na svorku až 
na příslušný otvor označený “oval M”. Pokud 
nelze, pak taková svorka nebyla dostatečně 
zalisována. 

 

 

6. Pokud je šířka všech svorek menší nebo rovna 
9 mm, byly svorky zalisovány správně a pevnost 
dorazů směrového řízení na daném letounu je 
vyhovující.  

Pokračujte kontrolou výchylek směrového 
kormidla dle Příloha 4 a Seřízení dorazů 
směrového kormidla dle Příloha 5. 

 

7. Pokud je šířka některé ze svorek vyšší než 9 
mm, nebyla daná svorka dostatečně zalisována 
a pevnost dorazů směrového řízení je 
pravděpodobně snížená. 

Oznamte tuto skute čnost výrobci letounu  
(viz. kontaktní údaje v tomto bulletinu). 

Proveďte opatření dle Příloha 3. 
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PŘÍLOHA 3  Zalepení stavitelných dorazových šroub ů 

 Pomůcky: 

□ Loctite 648 

□ maticové klíče vel. 8 a 10 pro povolení 
dorazových stavitelných šroubů 

□ Odmašťovací prostředek na odmaštění lan 
(např.technický líh, Teroson FL, atp.) 

□ Kousek vhodné tkaniny pro nanesení 
odmašťovacího prostředku a setření lan 

 

 Postup: 

K provedení je třeba 1 osoba. Doba 
provedení cca 1,5 hod. 

 

1. Čalounění sedaček a boční čalouněné panely 
v kabině sejmuty 

 

2. Odstraněny bužírky ze svorek Nicopress 
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PŘÍLOHA 3  Zalepení stavitelných dorazových šroub ů 

3. Zkuste posunout každý stavitelný šroub po 
laně.  

 

4. Pokud nelze posunout stavitelné šrouby po 
laně , pak šrouby na vašem letadle již byly 
přilepeny výrobcem letadla a není nutné je 
přilepovat. Pokračujte kontrolou výchylek 
směrového kormidla dle Příloha 4 a kontrolou 
seřízení stavitelných šroubů dle Příloha 5. 

 

5. Pokud lze šrouby posouvat po laně, pak je 
nutné je přilepit dle dalšího postupu 

 

6. Zkuste, zda lze šroub odsunout od svorky 
Nicopress o cca 30 mm a odkrýt lano. Pokud 
ne, pak povolte kontra matici na stavitelném 
šroubu pomocí maticových klíčů vel. 8 a 10 a 
zašroubujte vnitřní šroub do vnější 6ti hranné 
části tak daleko, aby po odtažení šroubu od 
svorky Nicopress zůstalo mezi svorkou 
Nicopress a šroubem odkryté lano v délce 
28-30 mm. 

UPOZORNĚNÍ 

Před zalepením šroubů doporučujeme 
orientačně změřit výchylky směrovky dle 
Příloha 4. Pokud by výchylky směrovky byly 
vysoké (35-40°) a stavitelné šrouby se 
zalepily doražené až k svorce Nicopress, 
mohlo by se stát, že délka šroubu nebude po 
zalepení stačit na seřízení výchylek směrovky 
do přípustného rozsahu. V případě vysokých 
výchylek směrovky je tedy nutné šrouby 
zalepit v určitém odstupu od svorky 
Nicopress. 
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PŘÍLOHA 3  Zalepení stavitelných dorazových šroub ů 

7. Důkladně odmastěte odkryté lano v této délce 
pomocí vhodného odmašťovacího 
prostředku. Použít lze např. technický líh 
nebo Teroson FL. 

 

8. Umístěte pod lano kousek tkaniny nebo 
kartonu abyste zabránili odkapávání lepidla 
z lana na plech sedačky. Poté naneste na 
odkryté lano mezi svorkou Nicopress a 
stavitelným šroubem přiměřené množství 
lepidla Loctite 648.  

 

9. Po nanesení posuňte stavitelný šroub až ke 
svorce Nicopress, zatočte jím aby se lepidlo 
rovnoměrně rozetřelo po laně a odsuňte 
šroub zpět. 

 

10. Naneste opakovaně na lano dostatečné 
množství lepidla. Lepidlo musí zatéct a 
důkladně vyplnit všechny spáry na laně.  
Poté opět přisuňte stavitelný šroub až ke 
svorce Nicopress.  
Zatočte jím pro rovnoměrné rozetření lepidla. 
Otřete případné přebytky lepidla. 
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PŘÍLOHA 3  Zalepení stavitelných dorazových šroub ů 

11. Nyní nechte celý spoj alespoň 10 minut 
zavadnout, aby se šroub po laně nepohnul při 
další manipulaci s lany.  
Teprve poté přikročte k zalepení dalšího 
šroubu.  

 

12. Opakujte kroky 6-11 pro zalepení dalších 3 
stavitelných šroubů. 

 

13. Nechte lepené spoje vytvrdit nejmén ě 72h 
při pokojové teplot ě, aby spoje dosáhly  
své maximální pevnosti.   
Pevnost správně zalepeného spoje se 
pohybuje kolem 4000 N a odpovídá pevnosti 
správně zalisovaných svorek Nicopress. 
Zahřátím lze vytvrzení urychlit, viz. 
Technologické listy k lepidlu Loctite 648 
dostupné na internetu.  

V žádném případě nelze po dobu vytvrzování 
lepidla s letounem ani pojíždět ani létat! 
Mohlo by dojít k posuvu šroubu po laně a 
ztrátě pevnosti lepeného spoje! 

 

14. Po úplném vytvrzení spojů lze pokračovat 
seřízením stavitelných šroubů a výchylek 
směrového kormidla dle Příloha 5. 

 

15. Při pravidelných periodických prohlídkách 
kontrolujte, zda nedošlo k uvoln ění 
lepeného spoje (volný posuv šroub ů po 
laně). 
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PŘÍLOHA 4  Kontrola výchylek sm ěrového kormidla  

 Pomůcky: 
□ olovnice se špičatým koncem 
□ kousek izolepy pro přilepení šňůrky 

olovnice k odtokové hraně směrovky 
□ svinovací metr případně pravítko o délce 

cca 300 mm (1 ft)  
□ rovná tyč o délce cca 800 mm pro kontrolu 

srovnání pedálů směrového řízení do 
roviny 

□ fix (tužka)  
□ podpěra pro podepření letounu v ocasní 
části 

□ tabulka vzdáleností a tomu odpovídajících 
výchylek směrového kormidla (součást této 
přílohy) 

 

 Postup:  

 K provedení je potřeba 2 osob.  
Doba měření cca 45 minut. 

 

1. Umístěte letoun v hangáru na rovnou podlahu. 

 

2. Čalounění sedaček sejmuto. 

 

3. Boční čalouněné panely v kabině sejmuty pro 
přístup k dorazům směrového řízení. 
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PŘÍLOHA 4  Kontrola výchylek sm ěrového kormidla  

4. Podepřete letoun v ocasní části vhodnou 
podpěrou umístěnou pod trupovou přepážku. 

 

5. Přestavte všechny pedály směrového řízení do 
střední polohy, je-li váš letoun vybaven 
stavitelnými pedály. 

 

6. Srovnejte pedály směrového řízení do roviny, 
srovnání zkontrolujte přiložením rovné tyče k 
pedálům.  

 
7. Zkontrolujte vizuálně polohu směrovky v 

neutrální poloze, polohu dolaďte mírným 
zatlačením na pedály dle potřeby. 

   

8. Spusťte olovnici z odtokové hrany směrového 
kormidla k podlaze. Šňůrku olovnice přilepte 
izolepou k odtokové hraně. Izolepa musí 
fixovat šňůru zcela na dolním konci směrového 
kormidla. 
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PŘÍLOHA 4  Kontrola výchylek sm ěrového kormidla  

9. Vyčkejte až se ustálí poloha olovnice. 

 

10. Označte fixem na podlaze špičku ustálené 
olovnice pomocí křížku. Toto je neutrální 
poloha směrového kormidla. 

 

11. Pomocník zatlačí rukou na pravý pedál co-
pilota u pravé bočnice tak, až dosedne pravý 
zadní stavitelný šroub na doraz na bočnici a 
bude držet tuto výchylku. 

 

 

12. Označte fixem na podlaze špičku ustálené 
olovnice pomocí křížku. Toto je pravá výchylka 
směrového kormidla. 
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PŘÍLOHA 4  Kontrola výchylek sm ěrového kormidla  

13. Pomocník zatlačí rukou na levý pedál pilota u 
levé bočnice tak, až dosedne levý zadní 
stavitelný šroub na doraz na bočnici a bude 
držet tuto výchylku. 

 

 

14. Označte fixem na podlaze špičku ustálené 
olovnice pomocí křížku. Toto je levá výchylka 
směrového kormidla. 

 

15. Pomocník srovná pedály směrového řízení 
zpět do roviny a po ustálení olovnice 
zkontrolujte, že špička olovnice odpovídá 
výchozí neutrální poloze z bodu 8. Pokud ne, 
došlo při měření k pohybu ocasní části letounu 
a měření je nutné opakovat. 

 

16. Změřte pomocí svinovacího metru položeného 
na podlahu (musí být rovná) vzdálenost  mezi 
neutrální polohou a pravou výchylkou a mezi 
neutrální polohou a levou výchylkou. 
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PŘÍLOHA 4  Kontrola výchylek sm ěrového kormidla  

 

17. V tabulce zjistěte pravou resp. levou výchylku 
směrového kormidla ve stupních odpovídající 
vámi naměřeným vzdálenostem.  
Pozn.Přesnost měření je do 0,5 stupňů(2-3 
mm) 

Výchylka
směrovky

Vzdálenost Vzdálenost

(°) (mm) (in)
25 186 7,3
26 194 7,6
27 201 7,9
28 208 8,2
29 215 8,5
30 223 8,8
31 230 9,0
32 237 9,3
33 244 9,6
34 252 9,9
35 259 10,2
36 266 10,5
37 273 10,8
38 281 11,0
39 288 11,3
40 295 11,6

S
ch

vá
le

ný
 

ro
zs

ah
 

vý
ch

yl
ek

 

18. Zkontrolujte, zda zjištěné výchylky směrového 
kormidla odpovídají předepsanému rozsahu 
30+/-2 stupně (tj. 28-32 stupňů).  

Pokud ANO, jsou výchylky směrového 
kormidla vyhovující. Pokračujte dle Přílohy 5 A/ 
Kontrola seřízení stavitelných dorazových 
šroubů vůči sobě.  

Pokud NE, jsou výchylky směrového kormidla 
nevyhovující. Oznamte tuto skute čnost 
výrobci letounu  (viz. kontaktní údaje v tomto 
bulletinu). Pokračujte dle Příloha 5 B/ Seřízení 
výchylek směrového kormidla. 

 

19. Pokračujte kontrolou seřízení dorazů dle 
Příloha 5. 
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PŘÍLOHA 5  Kontrola se řízení doraz ů 

A/ Kontrola se řízení stavitelných dorazových šroub ů vůči sob ě 

 Pomůcky: 
□ posuvné měřítko pro změření vzdálenosti 

mezi dorazy na levé resp. pravé bočnici 
□ maticové klíče M8 a M10 pro seřízení 

dorazových stavitelných šroubů 
□ červený lak pro označení polohy kontramatic 

vůči stavitelným dorazovým šroubům 

 

 Postup:  

 K provedení je potřeba 1 osoba.  
Doba provedení cca 30 minut. 

 

1. Čalounění sedaček sejmuto. 

 

2. Boční čalouněné panely v kabině sejmuty pro 
přístup k dorazům směrového řízení. 

 

3. Zatlačte pravý pedál co-pilota dopředu a 
sledujte, zda ve stejný okamžik dosedne na 
doraz zadní stavitelný šroub na pravé bočnici a 
současně s ním i přední stavitelný šroub na levé 
bočnici. Pokud ne, pak je žádoucí stavitelné 
šrouby pomocí maticových klíčů M8 a M10 
seřídit tak, aby dosedaly současně. 

Pozn. Obrázek zobrazuje pravý zadní stavitelný 
šroub při dosednutí na doraz. Současně s ním 
musí dosednout  i levý přední šroub. 
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PŘÍLOHA 5  Kontrola se řízení doraz ů 

A/ Kontrola se řízení stavitelných dorazových šroub ů vůči sob ě 

4. Zatlačte levý pedál pilota dopředu a sledujte, 
zda ve stejný okamžik dosedne na doraz zadní 
stavitelný šroub na levé bočnici a současně s 
ním i přední stavitelný šroub na pravé bočnici. 
Pokud ne, pak je žádoucí stavitelný šrouby 
pomocí maticových klíčů M8 a M10 seřídit tak, 
aby dosedaly současně.  

Pozn. Obrázek zobrazuje levý zadní stavitelný 
šroub při dosednutí na doraz. Současně s ním 
musí dosednout i pravý přední šroub. 

 

5. Pomocí posuvného měřítka změřte vzdálenost 
mezi čely dorazových stavitelných šroubů na 
levé bočnici a poté na pravé bočnici. 
Vzdálenosti by se neměly lišit o více jak 2-3 
mm. Pokud je tato hodnota překročena, pak 
proveďte seřízení stavitelných šroubů, aby tyto 
vzdálenosti byly přibližně stejné. 

 

 

6. Zkontrolujte výchylky směrovky dle Příloha 4.    

7. Vzájemnou polohu kontramatice a stavitelného 
šroubu označte pomocí červené barvy u těch 
šroubů, které jste seřizovali. 
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PŘÍLOHA 5  Kontrola se řízení doraz ů 

A/ Kontrola se řízení stavitelných dorazových šroub ů vůči sob ě 

8. Instalujte zpět boční panely a čalounění 
sedaček 

 

9. Zaznamenejte provedení bulletinu do Letadlové 
knihy. 
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PŘÍLOHA 5  Kontrola se řízení doraz ů 

B/ Seřízení výchylek sm ěrového kormidla 
 Pomůcky: 

□ maticové klíče M8 a M10 pro seřízení 
dorazových stavitelných šroubů 

□ červený lak pro označení polohy kontramatic 
vůči stavitelným dorazovým šroubům 

 

 Postup:  

 K provedení je potřeba 1 osoba.  
Doba provedení cca 30 minut. 

 

1. Letoun dle bodů 1-4 v Příloha 4.  

2. Snížení pravé výchylky o 1° 

- zadní stavitelný šroub na pravé bočnici 
vyšroubovat směrem dopředu (k dorazu 
na bočnici) o 1 mm.  

- seřídit přední stavitelný šroub na levé 
bočnici směrem dozadu (k dorazu na 
bočnici). Oba stavitelné šrouby by měly 
dosednout na doraz na bočnici ve 
stejný okamžik.  

3. Zvýšení pravé výchylky o 1° 

- zadní stavitelný šroub na pravé bočnici 
zašroubovat o 1 mm (oddálit od dorazu 
na bočnici).  

- Seřídit přední stavitelný šroub na levé 
bočnici směrem dopředu (oddálit od  
dorazu na bočnici). 

 

4. Analogicky lze seřídit výchylky směrového 
kormidla doleva. 

 

5. Po seřízení proveďte kontrolu výchylek dle 
Příloha 4. 
Pokud výchylky vyhovují povolenému rozsahu, 
pak dotáhněte vůči sobě kontrovací matici a 
stavitelný šroub a vzájemnou polohu označte 
pomocí červené barvy.  

 

1mm 

1mm 
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PŘÍLOHA 5  Kontrola se řízení doraz ů 

B/ Seřízení výchylek sm ěrového kormidla 
6. Instalujte zpět boční panely a čalounění 

sedaček 

 

7. Odstraňte podpěru zpod trupu.  

8. Zaznamenejte provedení bulletinu do Letadlové 
knihy. 

 

 


